
全体総括

987.42

　①経常収支比率、⑤料金回収率はともに100％を
超え、単年度収支も黒字を継続しているが、令和４
年度決算において企業団事業開始（平成30年度）以
来初めて、営業損失を計上した。
　③流動比率は類似団体平均値を大幅に上回るとと
もに100％を超えており、1年以内に支払う債務に対
する支払能力を有している。
　④企業債残高対給水収益比率は類似団体平均値を
上回っており、昨年と同程度である。
　⑥給水原価は、全国平均値は下回っているものの
類似団体平均値より上回っており、業務の効率化、
職員数の適正化、事業の民間委託などを進め、給水
原価の低減に努める。
　⑦施設利用率、⑧有収率はともに類似団体平均値
を下回っており、今後、施設の統廃合及び更新・耐
震化を進めて両指標の向上に努める。

2. 老朽化の状況について

　①有形固定資産減価償却率、②管路経年化率は類
似団体平均値を上回っている。
　③管路更新率は類似団体平均値を下回っており、
管路等の施設の更新事業を進めてはいるものの、法
定耐用年数を経過した管路を多く保有していること
がうかがえる。今後も施設の統廃合、更新・耐震化
事業を着実に進め、指標の向上に努める。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　令和４年度は、企業団の５か年目となる決算であ
り、指標を見るに、大きな課題は見受けられない。
次年度以降も広域化のメリットを最大限に生かすた
めに、業務の効率化・統一化・危機管理対策、施設
の統廃合、更新・耐震化の施設整備などを着実に実
施するとともに、経営の健全化・効率化に取り組
み、各指標の推移についても留意していく。

929.34 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 74.26 98.51 2,970 917,648

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

- - - ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A1 自治体職員

経営比較分析表（令和4年度決算）
香川県　香川県広域水道企業団

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.73 0.89 0.58 0.68 0.55

平均値 0.75 0.73 0.79 0.75 0.78
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108.00

110.00
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114.00

116.00

118.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 112.57 110.02 109.66 108.32 105.92

平均値 115.41 113.57 112.59 113.87 109.87

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 52.33 52.43 52.87 53.18 53.64

平均値 50.41 51.13 51.62 52.16 52.59
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35.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 22.57 25.08 26.32 28.90 29.93

平均値 20.36 22.41 23.68 25.76 27.51

①経常収支比率(％)
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H30 R01 R02 R03 R04

当該値 367.08 350.38 358.03 347.29 347.41

平均値 258.22 250.03 239.45 246.01 228.89

230.00

235.00

240.00

245.00

250.00

255.00

260.00

265.00

270.00

275.00

280.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 274.85 277.18 276.10 276.13 277.25

平均値 255.12 254.19 259.56 248.92 251.26

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 110.29 107.64 107.51 105.85 102.29

平均値 109.12 107.42 105.07 107.54 101.93

140.00

145.00

150.00

155.00

160.00

165.00

170.00

175.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 161.21 165.91 164.48 167.20 172.39

平均値 153.88 157.19 153.71 155.90 162.47
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60.00

61.00

62.00
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65.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 60.12 59.58 60.62 61.33 60.48

平均値 63.53 63.16 64.41 64.11 63.81
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85.00

86.00

87.00

88.00

89.00

90.00

91.00

92.00

93.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 89.45 88.45 87.28 88.29 89.05

平均値 91.58 91.48 91.64 92.09 91.76

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.70】 【1.34】 【252.29】 【268.07】

【89.76】【59.97】【174.75】【97.47】

【51.51】 【23.75】 【0.67】


